
Sprawozdanie  
z konferencji naukowej nt.: 

„Młodzi. Z Janem Pawłem II ku przyszłości”,
Częstochowa, 7. 11. 2015 r.

W dniu 7 listopada 2015 r. w Muzeum Monet i Medali Jana Pawła 
II w Częstochowie odbyła się konferencja naukowa zatytułowana „Mło-
dzi. Z Janem Pawłem II ku przyszłości”. Muzeum jest votum ofiarowa-
nym Królowej Polski przez Krzysztofa Witkowskiego w podziękowa-
niu za dar zdrowia, a jednocześnie hołdem złożonym Janowi Pawłowi 
II. Utrwalanie wizerunku papieża na monetach i medalach to sposób na 
uwiecznienie jego pontyfikatu, dzieła pojednania ludzi na całym świecie 
oraz przekazania tej spuścizny przyszłym pokoleniom. Od początku ist-
nienia Muzeum prowadzi działalność kulturalną i edukacyjną, również 
przy współpracy z innymi instytucjami. Począwszy od 18 marca 2012 r., 
każdego osiemnastego dnia miesiąca (dzień urodzin Karola Wojtyły), 
w Muzeum są organizowane tzw. Dni Papieskie. W trakcie comiesięcz-
nych spotkań wybitne osobistości duchowne i świeckie wspominają 
twórczość i dokonania Jana Pawła II. Ponadto prezentują swój poten-
cjał edukacyjny i wychowawczy. W ten nurt wpisuje się między innymi 
konferencja naukowa zorganizowana przez Muzeum Monet i Medali 
Jana Pawła II i Referat Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Często-
chowie. Była ona adresowana w pierwszym rzędzie do katechetów ar-
chidiecezji częstochowskiej. Jej celem było pokazanie im, jak również 
innym nauczycielom i wychowawcom, że Jan Paweł II to wzór osobo-
wy, który powinien być obecny w podejmowanych przez nich działa-
niach wychowawczych. Ponadto celem konferencji było zapoczątkowa-
nie dobrej współpracy ze szkołami oraz zachęcenie do wykorzystania 
zasobów Muzeum w celach edukacyjnych.  

Na program konferencji złożyły się wystąpienia trzech prelegen-
tów: Marii Tyczyńskiej (środowisko duszpasterstwa akademickiego bp. 
Karola Wojtyły), Aliny Rynio (pracownik naukowy KUL) oraz Bernar-
da Adamowicza (kolekcjoner, znawca medalierstwa papieskiego). Kon-
ferencja rozpoczęła się od świadectwa Marii Tyczyńskiej, która ukazała 
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Karola Wojtyłę jako człowieka i kapłana rozumiejącego młodzież. Jak 
wyznała, spotkała go jako młoda osoba i od tej pory jej życie splatało 
się z życiem biskupa, a później papieża Jana Pawła II. W swoim przed-
łożeniu starała się odpowiedzieć na kilka pytań: dlaczego młodzi ludzie 
(w tym i ona sama) szli za nim? co ich przyciągało? jak rozwiązywał 
problemy młodych? czego współcześni wychowawcy i nauczyciele 
mogliby nauczyć się od niego, by umiejętnie formować i prowadzić 
młodzież? Z kolei druga prelegentka – dr hab. prof. KUL Alina Rynio 
zaprezentowała najistotniejsze treści związane z koncepcją wychowa-
nia w ujęciu Jana Pawła II. Prelegentka zaproponowała omówienie tego 
zagadnienia w trzech punktach: wybrane tezy i spostrzeżenia dotyczą-
ce tematu, nadzieje związane z ponadczasową aktualnością i atrakcyj-
nością papieskiego przesłania i wnioski końcowe. Natomiast ostatni 
z prelegentów Bernard Marek Adamowicz starał się odpowiedzieć na 
pytanie: „Dlaczego warto przyjść z młodymi do Muzeum?”, ukazując 
równocześnie ogromny potencjał edukacyjny i wychowawczy tegoż 
miejsca. Zaznaczył, iż Muzeum stwarza dobrą przestrzeń do zapozna-
nia się z życiem i nauczaniem Jana Pawła II. Ponadto stwierdził, iż nie 
korzystając z jego nauczania, jego wzoru, jego przykładu, pozbawiamy 
siebie skarbu, bardzo istotnego w pracy z młodymi ludźmi. Zachęcił 
więc do odwiedzania Muzeum, które może się stać cenną pomocą dla 
nauczyciela, wychowawcy czy katechety w dziele formacji i edukacji 
młodego pokolenia.   

Konferencję zakończyło wystąpienie ks. Tomasza Muchy – pra-
cownika Referatu Katechetycznego Kurii Metropolitalnej w Często-
chowie, wizytatora nauki religii. Dokonując krótkiego podsumowania 
powiedział: „Jestem mocno przekonany o tym, że każdy nauczyciel, 
pedagog, tym bardziej katecheta, stając w obliczu współczesnych pro-
blemów, wyzwań, stawia sobie takie pytanie: jakich szukać sposobów, 
nowych metod skutecznego oddziaływania na młode pokolenie? Szcze-
gólnie katechetom zależy na tym, aby skutecznie przekazywać młodym 
ludziom naukę Ewangelii, aby wychowywać do wiary, do bliskiej re-
lacji z Panem Bogiem. I oczywiście pomaga nam w tym ciągle posze-
rzana wiedza, zdobywane doświadczenie, ale dobrze jest także przyjąć 
sobie za punkt odniesienia jakieś konkretne osoby, kogoś, kto będzie dla 
nas żywym przykładem i wzorem, jak wychowywać młode pokolenie.  
Z pewnością św. Jan Paweł II na zawsze dla nas takim wzorem pozo-
stanie. Jego życie będzie nas ciągle inspirować, nie tylko dlatego, że 
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papież Jan Paweł II pozostawił nam całe bogactwo treści, ciekawych 
myśli, bogactwo swojego nauczania, ale przede wszystkim inspirujący 
jest przykład jego życia, to piękne świadectwo, jakie nam pozostawił. 
Cennym doświadczeniem jest dla nas to dzisiejsze spotkanie, ponieważ 
mieliśmy tutaj okazję spotkać się z osobą, która jest świadkiem spotka-
nia z Janem Pawłem II. Bardzo jesteśmy wdzięczni za to świadectwo. 
Za przybliżenie nam postaci Jana Pawła II jako człowieka, jako kapłana, 
który potrafił swoją osobowością, swoją też wielką kulturą, a przede 
wszystkim świętością, skutecznie docierać do młodych ludzi. Mieliśmy 
też okazję podczas tego spotkania zobaczyć bardziej naukowy punkt 
widzenia życia, nauczania Jana Pawła II i tego przesłania, jakie nam 
pozostawił, spojrzenia na to bogate dziedzictwo też w aspekcie peda-
gogicznym. I wreszcie […] cenne jest dla nas to spotkanie dlatego, że 
ono jest właśnie w tym miejscu. Muzeum Monet i Medali Jana Pawła II 
jest dla nas taką przestrzenią, w której możemy się na chwilę zatrzymać, 
przypomnieć sobie, jakie dziedzictwo pozostawił nam papież Jan Paweł 
II. I ze swej strony gorąco zachęcam do tego, aby to miejsce często od-
wiedzać, zapraszać tutaj dzieci, młodzież, aby przykład życia Jana Paw-
ła II był także dla nich zachętą do dobrego życia, zachętą do tego, aby 
wytrwale dążyli do osobistej świętości”. Kontynuując dalej swoją wy-
powiedź podziękował współorganizatorom tego spotkania. Powiedział: 
„Dziękuję panu dyrektorowi Krzysztofowi Witkowskiemu, wszystkim 
jego współpracownikom, osobom, które umożliwiły nam spotkanie  
w tym miejscu. Dziękuję także obecnym tutaj gościom, dzisiejszym 
prelegentom, a także wszystkim uczestnikom tego spotkania. Bardzo 
jestem wdzięczni, że przyjęliście państwo zaproszenie, skorzystaliście z 
tej propozycji. I mam nadzieję, że nie żałujecie tego czasu, że to wszyst-
ko, co mogliśmy tutaj dzisiaj usłyszeć, wspólnie przeżyć, będzie dla nas 
bardzo ubogacające i inspirujące”.

Konferencja zakończyła się zwiedzaniem Muzeum, które posiada 
zbiór monet i medali należący do jednych z największych i najlepszych 
tego typu zbiorów na świecie. Aktualnie prezentowana kolekcja zawiera 
dziewięć tysięcy eksponatów.               

Ks. Roman Ceglarek




